
PMrok Západu
Založen 187 Omalm Neb vo uttcdii dne 21 éervéncc lť)07 Koéník XXXVI-Oíh- Io 52
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'počali cvičení v střelbě m právé

TaUKov tt před outa'jt '2' Jvl
V minulých dnech započalo U poojíbcrni sáčky prachu námořník

íiew-yorskéh- o soudu projednávání (jfu nabíjející pozoroval na jed-pro- ti

tabákovému trustu který lom z ni(} ťmiý )„„[ tí j)rof0 H

má kapitálu 230 milionů dollarů varovným výkřikem pustil jej na

kontroluje značnou čát tabákové-- ' [ol J Iíij Než ostatní mohli po-h-
o

obchodu ve Hnoj Státech VJá Lt U1 udln u nnt-nionc-

ila Sxj Států pro vedení tohoto výstražnému vkfíku wtí-- k pra- -

soudu iihtanovila Jamesa 0 Aíc
((jnl( jý }lťřel vyhuehl ohrom-

il i i iri— (
I

b -na cena 'uriuul prix" Mla

Va násek byl před ctyřrni roky
slán na hudební atudie do Kvro- -

itv w Muinvíil v íiínHku

a poslední dva roky na hudební

(oriHervíitoři v Paříži Kdo e mu
w 4

nyní dostalo nejvyšsiho vyznáme-
-

nání

Smutný krajanův oiiud

Hroznou smrtí sešel se světa v

minulých dnech krajan Josef Pe

kárek zaměstnaný jako napínač
Irátň li Clcveland Klectrie lllumi

natín ('o v ('IfVelamlč O Pe

kárek pracoval iia tyčí '15 stop

vysoké když tu nešťastnou náho

dou smekla se mu noha a on spadl

lopadnuv na síť telegrafních a te- -

íeforiních drátů pod mostem Abbey

ulice se táhnoucích Asi patnáct
minut ležel v drátech v bezvědo

mí co zatím jeho spoludčlníeí sna

žili se ho zachránit! Pojednou

přišel Pekárek k sobé a postřehr

iiiiv nebezpečí v němž se nalézal

počal se chytat drátů aby m před

pádem zachránil leč nešťastnou

náhodou chytil se nad ním tá-

hnoucího elektrického drátu ~~

Proud 2000 voltů projel mu tělem

i nešťastník spadl k zemí jako
mrtvola — Pekárek čítal 22 b-- t

bvl svobodným a bydlel v č 1515

IJarkvííl avenue Zanechává zde

matku pět bratrů a sestru

Heřman Bílek 'odáouzcn k imrti

provazem
Soud s Heřmanem Hílkern kte

rý po několik týdnů zamčstnával

cbicažskou českou veřejnost a je
bož nové podrobností očekávány

byly vždy s nedočkavostí byl
skončen ve čtvrtek minulého tý
dne Heřman Hílek uznán byl

vinným porotou trestního uoudu u

soudce Ibimesa a odiouzén byl k

imrti provazem O posledních
chvílích toho sensačního noudu

sděluje chicažská "Spravedlnost"
následující j Mylo to krátce po 4

hod Do 7 hod hodiny m už po

rota shodla a když ho hodinu po
té vrátil soudce Harnen od občda

byl v 8 :07 přiveden Bílk do oud

ní siné Zdál so býtí klidným
hlavu držel vzhůru a ruce mčl za

loženy nazad "Panové porotci"
počal soudce "shodli jste se na

rozsudku!" "Shodli" zněla od

pověď Po té jeden z bailiffň při

stoupil k předsedovi poroty a pří
jav od něho psaný rozsudek ode

vzdal jej soudnímu klerkovi Bí-l-- k

jenž seděl zády ku Ktčné po

odevzdání rozsudku klerkovi u

přefl očí na stroj) "Panu klerku

přečtete rozsudek" řekl soudce

"Přeji si aby po přečtení jeho tu
nedošlo se strany obecenstva k

žádnému výbuchu souhlasu nebo

neHouhlttsu" "My porotci" četl

klerk "shledáváme Heřmana Za

jíčka Hlias Hermana Bílka vinným
vr?dot a od"tiňijeHi ho k mr

ti" Kdna Bílková rozsu

dek dala se do srdceryvného plá
če a stále volala: "Oni odsoudili

tatínka k smrti" 11 Bílková

onub la a byla od Hvýrh ynft Fxaiv

tiška a Heřmana ze soudnice jrpolo

vyveleii jspohi vynesena Paní

Km mu Nicmanová-Vrzalov- á ft její
Hourozeiici Jerry a Berta m dílíi

do pláče Uilek jenž při čteni

roudku stál po itvčdční svého

osudu se HpotiWl a musil no xa- -

dríeti rukou sloupu aby nepadl

Když bylo formálně oládáno o

nový soud byl IHlek odveden do

včenl

'velením důstojníka C ÍJooíiríílm a

kadetu floldthwaie námořníci a

nym racnotem 1'rostor ve včží

okamžité napjnéu byl plameny a

dusivými plyny Váiehní námoř

níci oslepeni plameny a dýmem

a dusíce se Hyny volali v bole- -

stech o pomoc Námořník Málek

a důstojník Coodrieh v hrozných

bolestech vyškrábali se po želez- -

ném žebříku na včž a skočili do

moře myslíce že lépe bude zaliv- -

noutí ve vlnách nez pomalu ne

chati se nnálit Nehoda ihned

byla spozorována a záhy poskyt
uuta byla pomoc popálenýtn I rit--

nčným kU-- lékaři lodní jako i

z lodí jiných ošetřili Jak mohl s

výbuch střelného ttrachu státí do

sud vyšetřeno není Mrtví a rit- -

učni bylí vylodění u v přítomné
dobe námořnicí dále )kraéiijí
cvičení ve střelbé z velkých dél

Chycení Japonukých zvédů

Zpráva o chycení japonských
zvédů v Han Diejřo Cal„ byla po

tvrzeia ňřednč Jak známo dm

12 července chycen lyl v hořeji

zmínčném miste japoiiNký armádní

důstojník iravé když kreslil pla

ny opevnční Fort lioseerans Hy

ihned zatčen a uvčznčn Ve včze

ní zůstane tak dlouho dokud v zá

ležitostí této nedojdou jiná naří

zení z Washingtonu Major Calch- -

clil ydítel peviřostí deíiřel pro
zradíti jméno chyceného Japonce
Prohlásil Že musí odepřítí jakéko
liv sdčlení vzhledem k nynějším
nannutvm nomčrňm Vyzvčdač

právč obkrí-slova- l umístnční 4 de

setipaUcových dél v Hattery WH

kerson když jej voják spozoroval
Ihned iictnčn byl poplach a %h:

houn za krátko chycen lí šrie

houna nalezeny byly četné plány
fotografie a mapy Převládá ná

hled že měl množství pomocníků

jichž činnost byla rozsáhlá Povčs

tato bvla potvrzena když dopa
de(uí byli dva noví vyzvčdači Není

nochvbnosti že jedná se tu o celé

spiknutí jehož účelem jest získali

pro japonskou vládu dokonalé plá

ny californského pobřeží Jeden z

vyzvčdačň byl kuchařem v důstoj-nick- é

kuchyni Hylo několikráte

pozorováno jeho podezřelé chování

a proto zostřen byl nau dohled

Krátce na to vykonaná v Jeho byli

prolilídka která mčla výsledek ve-iie- e

překvapující Nálevny byly

u něho podrobné plány pevnou! i

které svědčily o tom že provedeny

hly odborníkem

Vyrnaraenání Čecha amerického

ÍVhký mladík lt VaiVuck ktft

rý ještě před pěti lety prodával
na ulicích v MilwMukc noviny a

hrál na kornet v chlapecké hudeb-

ní kapele byl národní hudební

konservatoří v PaHii ve Francii

vyznamenán nejvyšíí v'iiou'crnnd

priu' jako virtuos na kornet

tVch H WiiWk je dvacátým A- -

ineričaliein V podedtíeh 100 !

tech jemni byla írHnoouíkou 4

rodní hudchni kmiHervatoří udě- -

účet Pokroku Západu za nO kní- -

mčsíčních pro pokladníky

spolků účet za orKáu a účet za u- -

vedení a získání Čísla 10

Dálo předložena byla stížnost

čísla 4 Že Hlavní Úřadovna nezá- -

koní té jrfídná a dle stanov se rieh
lí Výbor však přišel k tomu ná

hledu že celá stížnost nezakládá

ne na plné vědomostí těch kteří

stížnost tu předložili Na to byly

předloženy dvě žádosti o nové cer-

tifikáty Výbor usoudil že dří

ve než mňžic býtí vydán certeřikát

nový musí býtí jasněji udána

příčina proč o nový se Žádá aneb

bližší udání jak ztráta certefikátu
I M _ - i — f 7- - t H

se siaia jcprvic poiom jimau m

velkotiijemník nový eertefíkát vy
stavili
Po té byl dán návrh aby bylo

dáno vyhotovit! 000 cestujících li-

stin 'u orgánu Jednoty Výbor na

to přistoupil k prozkoumání knih

které nalezl úplné v souhlasu n

knihami tajemníkovými Knihy

byly pot vrženy a podepsány
Na to přijat byl následující ná-

vrh br Fixyj Stranu podaných né- -

kolíka žádostí o změnu nebo zno

vu vystavení ztraceného certefiká-t- u

budiž usneseno aby tajemník

jiné nevydával pokud nebudou za-

slány příslušné řádné: vystavené

listiny V pádu ztracení certefi-kát- u

musí býtí udání a vysvětlení

ztráty stvrzené přísahou a míst-

ním notářem potvrzené dříve wež

jiný eerteřikát vydán býti může

Následující účty byly povoleny
a k výplatě odkázány:
A V Vrtíí jíAu n služné % 4M
V Mixa jíla a sluíné fí00

M V hiMíf jí) ft nhilníi 4M

Vidný Tyra jtoM a služné 2710

Vt Hkok služné a najVm skříní 3900

V A Krcb služné C000

M A Krcli nájem J200

Oř%(iu t mřsífifi JI 385

Dále usneseno bylo aby požá-

dán byl br F J Blecha aby ona

místa jež Dl Úřadovna za vhod-

ná k zahájení nových čísel uzná

navštívil Úřadníkňm pak byla
povoleno aby — když uznali by zl
potřebné některá čísla navštívití
— tak učinili a účty za výlohy n

tím spojené si podali Tyto pak
budou jím nahrazeny Dále usne-

seno bylo aby příští schůze odbý-

vala se dne října Na to byla
schůze v 4 hod odpol skon-

čena F A Kreh

tajemník

DROBNÉ ZPRÁVY

Sbor starších města San Fran-eísk- a

Cal zvolil ní v těchto dnech
Dra K W Taylora lékaře advo-

káta a děkana kalifornské univer

sity za mayora na místétodsouze- -

nřho mayora Sehmitze

Die zpráv podniků Železného

průmyslu páčila se výroba železa

za měsíc červen no 2237420 tun
V květnu obnášela výroba 22l!- -

0:?0 tun

Za rok končící '10 červnem

přibylo do Ameriky více přistěho-
valců než kterýkoliv rok před
tím Celkem během tohoto roku

přišlo sem 12S5:il!J lidí proti
11007'I5 v roce minulém

Státní volby v Oklabomé od-

bývány budou dne 7 řáří tohoto
roku V dobČ itejhliKÍ bude

Frnutciu vydáno voleb

n( provolání

"
Gtžnvra iDolkůra a Členům CSDPJ

Opětné přišel Ča aby předlože- -

na byla před va čtvrtletní zprava
j a # I ř 1 T r

o činnosti a působeni juavm ura
lovnv a sice za čan od 31 března

do J0 Acrvna 1007 V této zprá-

vě shledáte potěšitelný úkaz U

stále kráčíme ku předu a utčŠenfi

rosteme Jak ze zprávy vidno zí

skáno bylo prací a dbalostí členů

Jo' nových údů a na majetku při- -

iylo nám $l5í)4 H tímto fJpč-he-
m

směle mňŽenwí ho pochlubit!
každému Upozorřiujte na tuto

skutečnost své přátele a známé a

snažV? se získat! pro milou Jedno-

tu naší opětné nové údy
Jsme přesvědčení že bratři a se

stry v blahodárné činností vé ne-

ochabnou nýbrž h dvojnásobnou
hutí iracovatí budou na úspěších
dalších Mělo by býtí snahou kaž

lého našeho Člena co nejvíc přá
tel iro Jednotu naši získat! Ne

9

konali bychom tím nic více

svoji povinnost Všude a v kaž

lém místé je dosti veliké polo pro
Ints ěínnowt ZkllMte tOl J)CZ

oodníkavosti není možno ničeho

dokázati

Jednota naše má zásobu diplo
mň jež iiděh-n- budou těm kdož

nejvíce členů získají Takový pčk

ný zarámovaný diplom zajisté byl
Li- - odobou každé domácností a

majitel jeho mohl by býti naň prá
vem hrdým Žádáme bratry ú

ředníky aby na diplomy ty na

Hchňzích častěji upozorňovali tak

aby o nč vzbuzen byl náležitý zá

jem
V měsíci květnu povstalo u jed-

noho Čísla nezí br předsedou a

br tajemníkem nedorozumění Oba

najednou poslali stížnosti a vy
světlení Oba dopisy zaslány byly
br předsedovi Tyrovi n podotknu-

tím aby v této záležitostí něco íl

Br předseda po té nám ve

Hchňzí oznámil že oběma bratrům

v zák-žítost- i této dopsal a ku smíru

je vybídl Dosud od nich žádné

odpovědí nedostal a z té příčiny

považuje záležitost tu za skonče-

nou Je to důkaz že oba milují

zdárné rozkvétající Jednotu naší a

dbají aby spolek prospíval n ná-

ležitým zdarem Svornost musí

panovati mezi námi

Chtěli jsme aby při této zprávč
udán byl úplný majetek spolků
ale není to možno Stále jedno a

totéž číslo nám schází Proč to?

Což bratří tito nečtou orán a ne-

všímají se výzvy 111 Úřadovny!
Poznovu se tážeme kdo asi bude

první který se o založení nového

spolku pokusí! Myslíme že je
všude dosti půdy k založVní no-

vých čísel a k získávání nových

pracovníků pod prapor milé naší

Jednoty Doufáme že naši bratři

přRoí ruku k dílu abychom v

příští čtvrtletní zprávř mohli tí

se i nového úspěchu
V Lásce Svornosti a Bratrství

Václav Tyra" Franta A Kreh

předseda tajemník

Schftze účetního výboru konala

si II července 1JMI7 Zahájena
bvla v 10 hod ráno a přítomno-h!- í

bratří V Tyty A F Vrtiše

F Mixy M F Baštýře F A

Krcha a F Skoka

Předluženy byly účty Jol dříve

w vyplaceny byly totU dukay
Amrtl br Prokopa Plecityho ňČvt

ncynooise vuiHLiiini hvjhi nnnjj
-

ecin a t'nto vyslovil ne že vyna-

snaží Mé ze všech mí
- aby trust

tento byl rozpuštěn a aby pokuto-vín- í

byli všichni ti kdož mají v

Jičín účastenství V žalobě se žá-d- á:

1 Aby "každé společnosti
která náleží do tohoto truntii bylo

zabránčno súčastnití se mezi ná-

rodního a zahraničního obchodu

2 Aby každé jednotlivý spolčeno-ul- í

bylo zakázáno vlantniti dílce

jiníf Mpolečnoati náležející do to-

bolo tnistu ' Aby víWhny amlou-v- y

kombinace a Hpiknutí o nichž

v žalobě mluví prhláMeny byly
za protizákonné a aby každé xpo-bčnoH-

li

zakázáno bylo dle nich ne

řídili a je provozovali 4 Aby
hond prohbtMÍl za protizákonné

zá-lílal-
ní

Hmbtuvy na kterých Hpo-čív-
á

wpojení anglických a ameri-

ckých tabákových zájmu 5 Aby

trustu a jeho členům zabránčno

bylo další držení monopolu na

prodej tabákového 1'iMtu ( Aby

koikI aezná li za dobré ustanovil

gekvehtory kteří by převzali do

rukou majetek Kpolečnonti které

náležejí do tohoto truMtu Dotyční

KekveKtoři bylo-l- í by třeba vedli

by obchod do té chvíle až uveden

byl by do mezí zákonných Žalo-

ba tato podána byla na 05 Kpoleč-rioK- tí

u na 2Í) jednotí i vcň Ze ža-

loby této vyMVÍtá že trust t"nto

ovládal hlavnč obchod h cinreta-m- i

Výroba cífraret v Spojených
Státech v roce lílOíi obnášela 0'I28

inílionfi Uber z čehož připadá na

tabákový tniKt 4000 milionu liber

fiúiipavého tabáku vyrobeno bylo

2'J a pňl milionu Jíber z č hož na

tnut připadá 22 a pul milionu V

podobném poměru ovládal trust i

jiné druhy tabákových výrobku"

Jaký ohromný výdělek mčly tyto

xpoWnosti nejlépe vysvítá ze

zprávy Consolidated Tobacco Co

která od svého založení v roce

1ÍJ01 za tři roky a 4 měsíce vydó-tál- a

svým 40 milionovým kapitá-

lem 100 proeeut čistého zisku tedy

celých 40 milionů To je ovšem

zisk veliký Společnost tato ne-mě- la

nikdy více než 12 až 15 akci-

onářů

Katsutrofa na válečné lodi

ftHostonu Mass se oznamuje:
" ě

iH vniei ne Ulil iiftOiilU liujettji-
-

"I f v 'ílivě 'p ?! Míty udá

xi se hrozná katastrofa jíž padlo

obéf osm námořníků a veliké

množit ví poi ančim byl jich tak

že někteří z nich ranám tčm pod-lehno- u

Námořníci válečné lodč

Ceortfia v tom čase kdy katastro

Ta se udála cvičili se v stříleni

Jakým zpiWbem katastrofa se sta-

la není suámo Uue po nemést I

or n mtlvými a ranřiiými připlu-

la do lUifítonu a de ranťní i mrtvi

iini byli V fharteduvnkýťh o

dčunbli Meři (béťiHi brné té

kntatrofy naléA s téi krajan

Jobu t Mábk 'Clevebindu Vý-ttu-- h

ulU v íadut J""l


